

Referencia de Seguridad

GENERAL

Version

5.0.2

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

PERIODO

Primer Semestre

AÑO

2005

**DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

Bayer AG

Domicilio Social:

51358 Leverkusen (Alemania)

CIF:

123659859

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Vorstand / Consejo Directivo

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**

(marcar con una X en caso afirmativo)

	<b>Individual</b>	<b>Consolidado</b>
<b>I. Datos Identificativos del Emisor</b>	<b>0010</b> X	
<b>II. Variación del Grupo Consolidado</b>	<b>0020</b>	X
<b>III. Bases de Presentación y Normas de Valoración</b>	<b>0030</b>	X
<b>IV. Balance de Situación (*)</b>	<b>0040</b> X	X
<b>V. Resultados (*)</b>	<b>0050</b> X	X
<b>VI. Balance Consolidado Comparativo</b>	<b>0060</b>	
<b>VII. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio</b>	<b>0070</b> X	X
<b>VIII. Número de Personas Empleadas</b>	<b>0080</b> X	X
<b>IX. Evolución de los Negocios</b>	<b>0090</b>	X
<b>X. Emisiones, Reembolsos o Cancelaciones de Empréstitos</b>	<b>0100</b>	
<b>XI. Dividendos Distribuidos</b>	<b>0110</b>	
<b>XII. Hechos Significativos</b>	<b>0120</b>	X
<b>XIII. Anexo Explicativo Hechos Significativos</b>	<b>0130</b>	X
<b>XIV. Operaciones con Partes Vinculadas</b>	<b>0140</b>	
<b>XV. Informe Especial de los Auditores</b>	<b>0150</b>	

(\*) Respecto a la información consolidada, se rellenará exclusivamente el modelo de balance y cuenta de resultados que aplique según la legislación vigente

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (1)

El círculo de consolidación fue aumentado a 289 empresas. (31.12.2004: 349)

[LANXESS se escindió a finales de enero, dejando de formar parte del Grupo Bayer desde esa fecha. (61 LANXESS empresas)]

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios y criterios de reconocimiento y valoración previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable de las cuentas anuales correspondientes al periodo anual al que se refiere la información pública periódica que se presenta. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la entidad o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente. Cuando de acuerdo con la normativa aplicable se hayan producido ajustes y/o reclasificaciones en el periodo anterior, por cambios en políticas contables, correcciones de errores o cambios en la clasificación de partidas, se incluirá en este apartado la información cuantitativa y cualitativa necesaria para entender los ajustes y/o reclasificaciones).

- El 1 de enero de 2005 se realizó una modificación en la presentación de las cuentas respecto a la forma aplicado al 31 de diciembre de 2004 para las cuentas anuales en relación con la distinción entre las actividades continuadas y las actividades no continuadas o los activos destinados a ser enajenados. A partir de ahora se refleja principalmente el negocio en las actividades continuadas; las operaciones u actividades que no vayan a mantenerse pasan a reflejarse en el Balance, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y en el Cuadro de Financiación sólo de manera resumida. Los respectivos valores de los años anteriores se han reajustado a estas nuevas normas.

- Cambio en la contabilización en el Balance de las pensiones: aplicación de la enmienda a la NIC:

En diciembre del 2004, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) publicó una modificación de la NIC 19 (Retribuciones a los empleados). Esta modificación crea un derecho adicional que permite contabilizar de forma inmediata las pérdidas y ganancias actuariales derivadas de los compromisos por pensiones con prestaciones definidas.

Mediante esta nueva forma de contabilizar las pensiones, las pérdidas y ganancias actuariales todavía pendientes de realizar no se amortizan de manera sucesiva con efectos sobre el resultado conforme al método de la "horquilla" (corridor approach), sino que se compensan por completo con los fondos propios. Como consecuencia de ello, no se consignan las amortizaciones de pérdidas y ganancias actuariales con efecto sobre el resultado.

A su vez, esto tiene como consecuencia que el reflejo contable en el Balance también cambia. Al tener en cuenta las pérdidas y ganancias actuariales en los fondos propios cambia también el reflejo de los deudores y de las provisiones para planes de pensiones y compromisos similares. Sobre las modificaciones efectuadas en el reflejo contable deben calcularse, además, los impuestos anticipados o diferidos, que también se compensan con la correspondiente partida de fondos propios.

El Consejo de Dirección del Grupo Bayer ha acordado aplicar esta modificación de la contabilización en el Balance conforme a la recomendación del IASB con efecto al 1 de enero de 2005, con el fin de aumentar la transparencia de nuestra contabilidad. Los valores correspondientes a los años anteriores se han reajustado análogamente. Debido a estos cambios, en las actividades continuadas del ejercicio 2004 ha mejorado tanto el resultado operativo, en 48 millones de euros, como el resultado financiero, en 78 millones de euros. Por cuanto respecta a la consideración de los impuestos anticipados o diferidos, la aplicación de la nueva NIC 19 supuso un gasto de 50 millones de euros. Debido a su escasa repercusión en el ejercicio 2004 sobre el EBIT de nuestro segmento, los ingresos, por importe de 48 millones de euros, tuvieron reflejo exclusivamente en la columna separada con información contable desglosada por segmentos. El cashflow bruto y el neto no se ven influidos por estas operaciones, ya que éstas son neutras respecto a los pagos.

**IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	36	1
II.1. Derechos adquiridos en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Intangible	0222	36	1
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	399	543
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	17.409	17.761
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
<b>B) INMOVILIZADO (2)</b>	<b>0260</b>	<b>17.844</b>	<b>18.305</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300		
III. Deudores	0310	4.010	4.955
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	100	190
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	1.299	1.684
VII. Ajustes por Periodificación	0350	34	69
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>6.243</b>	<b>6.878</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>24.087</b>	<b>25.183</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	1.870	1.870
II. Reservas	0510	7.942	2.542
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	7.326	3.290
IV. Resultado del Periodo	0530	203	286
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>7.341</b>	<b>7.816</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)</b>	<b>0590</b>		
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	<b>2.056</b>	<b>3.147</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	5.070	5.000
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	30	31
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	0	250
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>5.100</b>	<b>5.281</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	311	315
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	6	4
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	7.940	8.537
IV. Acreedores Comerciales	0665	14	67
V. Otras Deudas a Corto	0670	408	13
VI. Ajustes por Periodificación	0680	3	5
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (5)</b>	<b>0690</b>	<b>8.690</b>	<b>8.939</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>24.087</b>	<b>25.183</b>

## V. Resultado Individual de la Sociedad

Uds.: Millones de Euros

<b>+</b>	<b>Ventas netas</b>
<b>-</b>	<b>Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas</b>
<b>=</b>	<b>Resultado bruto por ventas</b>
<b>-</b>	<b>Gastos de distribución</b>
<b>-</b>	<b>Gastos de investigación</b>
<b>-</b>	<b>Gastos generales de administración</b>
<b>-</b>	<b>Otros ingresos de explotación</b>
<b>-</b>	<b>Otros gastos de explotación</b>
<b>=</b>	<b>Resultado de la actividad de la empresa</b>
<b>+/-</b>	<b>Resultado de participaciones</b>
<b>+/-</b>	<b>Resultado de intereses</b>
<b>+/-</b>	<b>Otros gastos e ingresos financieros</b>
<b>=</b>	<b>Resultado financiero</b>
<b>=</b>	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO</b>
<b>+</b>	<b>Impuestos sobre el rendimiento</b>
<b>=</b>	<b>Excedente del ejercicio</b>
<b>+/-</b>	<b>Aportación procedente del excedente del ejercicio a otros fondos de reserva de beneficios</b>
<b>=</b>	<b>Resultado contabilizado en el balance</b>

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%
99	100,00%	109	100,00%
-64	64,65%	-81	74,31%
35	35,35%	28	25,69%
-8	8,08%	-4	3,67%
0	0,00%	0	0,00%
-83	83,84%	-90	82,57%
203	205,05%	14	12,84%
-26	26,26%	-63	57,80%
121	-122,22%	-115	-105,50%
167	168,69%	-248	-227,52%
-135	136,36%	-90	-82,57%
64	64,65%	181	166,06%
96	96,97%	-157	-144,04%
217	219,19%	-272	-249,54%
-14	14,14%	-14	12,84%
203	205,05%	-286	-262,39%
0	0,00%	0	0,00%
203	205,05%	-286	262,39%

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (6)	0800			
+ Otros Ingresos (7)	0810			
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820			
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	0830	0	0	
- Compras Netas	0840			
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850			
- Gastos Externos y de Explotación (8)	0860			
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	0870	0	0	
+/- Otros Gastos e Ingresos (9)	0880			
- Gastos de Personal	0890			
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	0900	0	0	
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910			
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915			
+/- Variación Provisiones de Circulante (10)	0920			
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	0930	0	0	
+ Ingresos Financieros	0940			
- Gastos Financieros	0950			
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960			
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (11)	0970			
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1020	0	0	
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1021			
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (13)	1023			
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (14)	1025			
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (15)	1026			
+/- Otros Resultados Extraordinarios (16)	1030			
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	1040	0	0	
+/- Impuestos sobre Beneficios	1042			
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	1044	0	0	

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**  
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)

Lids.: Miles de euros  
ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1209</b>		
I Gastos de Establecimiento	1210		
II Inmovilizaciones Inmateriales	1220	0	0
II.1 Derechos y acciones en respaldo de arrendamiento financiero	1221		
II.2 Otro inmovilizado inmaterial	1222		
III Inmovilizaciones Materiales	1230		
IV Inmovilizaciones Financieras	1240		
V Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1259		
<b>B) INMOVILIZADO (2)</b>	<b>1280</b>	0	0
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>		
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1288</b>		
I Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II Existencias	1300		
III Deudores	1310		
IV Inversiones Financieras Temporales	1320		
V Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI Tesorería	1340		
VII Ajustes por Periodificación	1350		
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	0	0
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	0	0

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>I. Capital Suscrito</b>	<b>1500</b>		
II Reservas Sociedad Dominante	1510		
III Reservas Sociedades Consolidadas (17)	1520		
IV Diferencias de Conversión (18)	1530		
V Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540		
VI Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	0	0
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>		
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>		
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (4)</b>	<b>1590</b>		
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>		
I Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II Deudas con Entidades de Crédito	1615		
III Acuerdos por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		
IV Otras Deudas a Largo	1630		
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	0	0
I Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II Deudas con Entidades de Crédito	1655		
III Acreedores Comerciales	1665		
IV Otras Deudas a Corto	1670		
V Ajustes por Periodificación	1680		
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	0	0
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	0	0



**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**  
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (6)	1800			
+ Otros Ingresos (7)	1810			
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820			
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	0	0	
- Compras Netas	1840			
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850			
- Gastos Externos y de Explotación (8)	1860			
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	0	0	
+/- Otros Gastos e Ingresos (9)	1880			
- Gastos de Personal	1890			
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	0	0	
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910			
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915			
+/- Variación Provisiones de Circulante (10)	1920			
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	0	0	
+ Ingresos Financieros	1940			
- Gastos Financieros	1950			
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960			
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (11)	1970			
+/- Resultados de Conversión (19)	1980			
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990			
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000			
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010			
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	0	0	
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2021			
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (13)	2023			
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (14)	2025			
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (15)	2026			
+/- Otros Resultados Extraordinarios (16)	2030			
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	0	0	
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042			
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	0	0	
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050			
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	0	0	

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**  
(NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ADOPTADAS)

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado material	4000	8.040	8.135
II. Inversiones inmobiliarias	4010		
III. Fondo de comercio	4020	2.575	1.945
IV. Otros activos intangibles	4030	5.183	4.321
V. Activos financieros no corrientes	4040	1.110	980
VI. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	4050	790	786
VII. Activos biológicos	4060		
VIII. Activos por impuestos diferidos	4070	2.077	1.328
IX. Otros activos no corrientes	4080	187	374
<b>A) ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>4090</b>	<b>19.912</b>	<b>17.869</b>
I. Activos biológicos	4100		
II. Existencias	4110	5.602	4.627
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4120	5.866	4.861
IV. Otros activos financieros corrientes	4140	412	389
V. Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4150	780	772
VI. Otros activos corrientes	4160	1.419	1.018
VII. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	4170	1.817	2.881
Subtotal activos corrientes	4180	15.896	14.548
VIII. Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4190	0	4.908
<b>B) ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>4195</b>	<b>15.896</b>	<b>19.456</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>4200</b>	<b>35.808</b>	<b>37.325</b>

**PASIVO Y PATRIMONIO NETO EJERCICIO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital	4210	1.870	1.870
II. Otras reservas (20)	4220	2.942	2.942
III. Ganancias acumuladas (21)	4230	8.595	9.376
IV. Otros instrumentos de patrimonio neto	4235		
V. Menos: Valores propios	4240		
VI. Diferencias de cambio	4250	-945	-1.513
VII. Otros ajustes por valoración	4260	2.122	-1.086
VIII. Reservas de revalorización de activos no corrientes clasif. Como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4265	66	0
IX. Menos: Dividendos a cuenta	4270		
<b>PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE</b>	<b>4280</b>	<b>10.406</b>	<b>11.589</b>
X. Intereses minoritarios	4290	190	100
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>4300</b>	<b>10.596</b>	<b>11.689</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4310	6.628	5.741
II. Deudas con entidades de crédito	4320	135	59
III. Otros pasivos financieros	4330	233	343
IV. Pasivos por impuestos diferidos	4340	571	1.047
V. Provisiones	4350	8.805	7.117
VI. Otros pasivos no corrientes (22)	4360	127	165
<b>B) PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>4370</b>	<b>16.499</b>	<b>14.472</b>
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	4380	37	271
II. Deudas con entidades de crédito	4390	594	588
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4400	1.675	1.592
IV. Otros pasivos financieros	4410	1.388	1.328
V. Provisiones	4420	2.674	2.630
VI. Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	4430	337	395
VII. Otros pasivos corrientes	4440	2.008	1.726
Subtotal pasivos corrientes	4450	8.713	8.530
VIII. Pasivos directamente asociados con activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	4465	0	2.634
<b>C) PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>4470</b>	<b>8.713</b>	<b>11.164</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)</b>	<b>4480</b>	<b>35.808</b>	<b>37.325</b>

## V. Resultado del Grupo Consolidado

Uds.: Millones de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
<b>+</b> Ventas netas	13.757	100,00%	11.682	100,00%
- Gastos de fabricación de las prestaciones efectuadas para la obtención del valor de las ventas	-7.353	53,48%	-6.009	51,44%
<b>= Resultado bruto por ventas</b>	<b>6.404</b>	<b>46,55%</b>	<b>5.673</b>	<b>48,56%</b>
- Gastos de distribución	-2.730	19,84%	-2.627	22,49%
- Gastos de investigación	-907	6,59%	-921	7,88%
- Gastos generales de administración	-708	5,15%	-680	5,82%
- Otros ingresos de explotación	789	5,74%	391	3,35%
- Otros gastos de explotación	-1.098	7,98%	-572	4,90%
<b>= Resultado de la actividad de la empresa</b>	<b>1.750</b>	<b>-12,72%</b>	<b>1.264</b>	<b>10,82%</b>
<b>+/- Resultado de participaciones</b>	<b>4</b>	<b>-0,03%</b>	<b>-99</b>	<b>-0,85%</b>
<b>+/- Resultado de intereses</b>	<b>-160</b>	<b>1,16%</b>	<b>-100</b>	<b>0,86%</b>
<b>+/- Otros gastos e ingresos financieros</b>	<b>-104</b>	<b>-0,76%</b>	<b>-131</b>	<b>1,12%</b>
<b>= Resultado financiero</b>	<b>-260</b>	<b>-1,89%</b>	<b>-330</b>	<b>-2,82%</b>
<b>= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA EMPRESA / RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS SOBRE EL RENDIMIENTO</b>	<b>1.490</b>	<b>10,83%</b>	<b>934</b>	<b>8,00%</b>
- Impuestos sobre el rendimiento	-462	3,36%	-344	2,94%
<b>= Resultado después de impuestos de las actividades continuadas</b>	<b>1.028</b>	<b>7,47%</b>	<b>590</b>	<b>5,05%</b>
<b>+/- Resultado de las actividades no continuadas</b>	<b>29</b>	<b>0,21%</b>	<b>-16</b>	<b>-0,14%</b>
	<b>1.057</b>	<b>7,68%</b>	<b>574</b>	<b>4,91%</b>
<b>+/- Beneficio / Pérdida correspondiente a otros socios</b>	<b>1</b>	<b>-0,01%</b>	<b>-9</b>	<b>0,08%</b>
<b>= Resultado contabilizado en el balance</b>	<b>1.058</b>	<b>7,69%</b>	<b>581</b>	<b>4,97%</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**  
(NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe neto de la cifra de negocio	4500			
+ Otros Ingresos	4510			
+/- Variación de existencias de productos terminados o en curso	4520			
- Aprovisionamientos	4530			
- Gastos de personal	4540			
- Dotación a la amortización	4550			
- Otros gastos	4560			
= BENEFICIO/(PÉRDIDA) DE EXPLOTACIÓN	4570	0	0	
+ Ingresos financieros	4580			
- Gastos financieros	4590			
+/- Diferencias de cambio (neto)	4600			
+/- Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable (neto)	4610			
+/- Resultado por variaciones de valor de activos no financieros a valor razonable (neto)	4620			
+/- Resultado por deterioro/ reversion del deterioro de activos (neto)	4630			
+/- Participación en el resultado del ejercicio de las asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen según el método de la participación	4640			
+/- Resultado de la enajenación de activos no corrientes o valoración de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no incluidos dentro de las actividades Interrumpidas (neto)	4650			
+/- Otras ganancias o pérdidas (neto)	4660			
= BENEFICIO/(PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	4680	0	0	
+/- Gasto por impuesto sobre las ganancias	4690			
= BENEFICIO/(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	4700	0	0	
+/- Resultado después de impuestos de las actividades Interrumpidas (neto) (23)	4710			
= BENEFICIO/(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO	4720	0	0	
+/- Intereses minoritarios	4730			
= BENEFICIO/(PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE	4740	0	0	

**VI. BALANCE CONSOLIDADO COMPARATIVO ENTRE NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL Y NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		APERTURA DEL EJERCICIO 2005 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2004 (NORMA NACIONAL)
I. Gastos de establecimiento	5000		
II. Inmovilizado material	5010		
III. Inversiones inmobiliarias	5020		
IV. Fondo de comercio	5030		
V. Otros activos intangibles	5040		
VI. Activos financieros no corrientes	5050		
VII. Acciones de la sociedad dominante a largo plazo	5060		
VIII. Otros activos no corrientes	5070		
<b>A) ACTIVO A LARGO PLAZO/ NO CORRIENTE</b>	<b>5080</b>	0	0
<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>5090</b>		
I. Existencias	5100		
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5110		
III. Otros activos financieros corrientes	5120		
IV. Acciones de la sociedad dominante a corto plazo	5130		
V. Otros activos corrientes	5140		
VI. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	5150		
Subtotal	5160	0	0
VII. Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	5170		
<b>C) ACTIVO CIRCULANTE/ CORRIENTE</b>	<b>5175</b>	0	0
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C)</b>	<b>5180</b>	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO NETO		APERTURA DEL EJERCICIO 2005 (NIIF)	CIERRE DEL EJERCICIO 2004 (NORMA NACIONAL)
I. Capital	5190		
II. Reservas	5200		
De las que: Ajuste contra reservas por la transición a NIIF (*)	5210		
III. Otros instrumentos de patrimonio neto	5215		
IV. Menos: Valores propios	5220		
V. Ajustes por valoración	5230		
VI. Resultado del ejercicio	5240		
VII. Menos: Dividendos a cuenta	5250		
<b>A) PATRIMONIO NETO NORMATIVA NACIONAL/ PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE</b>	<b>5260</b>	0	0
<b>B) INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>5270</b>		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO SEGÚN NIIF (A + B)</b>	<b>5280</b>	0	
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN</b>	<b>5290</b>		
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>5300</b>		
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	5310		
II. Deudas con entidades de crédito	5320		
III. Provisiones	5330		
IV. Otros pasivos no corrientes	5340		
<b>E) PASIVO A LARGO PLAZO/ NO CORRIENTE</b>	<b>5350</b>	0	0
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables	5360		
II. Deudas con entidades de crédito	5370		
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5380		
IV. Provisiones	5390		
V. Otros pasivos corrientes	5400		
Subtotal	5410	0	0
VI. Pasivos directamente asociados con activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	5420		
<b>F) PASIVO A CORTO PLAZO/ CORRIENTE</b>	<b>5425</b>	0	0
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>5430</b>	0	0

(\*) Línea informativa, los importes no han de computarse aritméticamente para la obtención de la cifra de "Patrimonio Neto según NIIF".

VII. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
MaterialScience	2100	0	0	5.278	3.968
HealthCare	2105	0	0	4.505	4.039
CropScience	2110	0	0	3.348	3.374
	2115				
Otros	2120	99	109	626	301
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>99</b>	<b>109</b>	<b>13.757</b>	<b>11.682</b>
Mercado Interior	2160	99	109	2.112	1.519
Exportación: Unión Europea	2170			3.692	3.075
Países O.C.D.E.	2173			9.171	8.062
Resto Países (non UE)	2175			7.953	7.088
Resto Países (non O.C.D.E.)	2175			2.474	2.101

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	552	594	93.200	92.000

VII. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
MaterialScience	2100				
HealthCare	2105				
CropScience	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
(*) Obra Ejecutada Pendiente de Certificar	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	2150	0	0	0	0
Mercado Interior	2160				
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VIII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	3000	552	594	93.200	92.000

## IX. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención, en su caso, de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el período anterior. Adicionalmente, aquellas entidades que remitan balance de situación y cuenta de resultados del grupo consolidado de conformidad con las NIIF adoptadas, deberán facilitar información detallada acerca de aquellas operaciones con un impacto significativo en la posición financiera, los resultados o el patrimonio neto de la entidad o su grupo como consecuencia del deterioro de activos o de su reversión, de la valoración de activos y pasivos a valor razonable, incluidos los instrumentos derivados y operaciones de cobertura contable, de diferencias de cambio, de provisiones, de combinaciones de negocios, de actividades clasificadas como "interrumpidas" o de cualquier otra operación con efecto significativo, así como una descripción de las variaciones materiales de la rúbrica "activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas" y pasivos relacionados, de las variaciones significativas en el riesgo asumido y operaciones emprendidas para mitigarlo y de hechos posteriores al cierre, que siendo relevantes, no han sido reflejados en la información financiera presentada. Por último, se deberán distinguir claramente, tanto los comentarios realizados sobre los estados financieros consolidados como, en su caso, sobre los estados financieros individuales).

- La facturación asciende en el 2º trimestre en un 20 por ciento por encima de 7 millardos
- El EBIT antes de extraordinarios crece un 39 por ciento
- HealthCare y MaterialScience obtienen un considerable aumento en los beneficios
- El resultado del Grupo asciende a 406 millones casi triplicándose
- Acentuado crecimiento en el pronóstico para el 2006

Ver "Aktionsbericht zum 30.06.2005" / "Stockholders' New sletter 2005: Interim Report for the Second Quarter of 2005"



**X.1.) EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS**

(En este apartado se incluirá información individualizada de cada emisión, reembolso o cancelación de empréstitos realizada desde el inicio del ejercicio económico, por la entidad obligada a presentar la información pública periódica o, en su caso, por alguna entidad que forme parte del perímetro de la consolidación, señalando para cada emisión, reembolso o cancelación la información que se detalla en

los cuadros adjuntos. Dicha información deberá ser aportada de manera separada distinguiendo entre las emisiones, reembolsos o cancelaciones que, en relación con la emisión o colocación de los valores, hayan requerido del registro de un folleto informativo en una Autoridad Competente(24) de un país miembro de la Unión Europea y aquellas que no lo hayan requerido. En el caso de emisiones, reembolsos o cancelaciones realizadas por entidades asociadas o cualquier otra distinta a las entidades dominante, dependientes o multigrupo, sólo se incluirá dicha información en la medida en que la emisión o cancelación estuviera garantizada, total o parcialmente, por la entidad dominante, o por cualquier entidad dependiente o multigrupo. Las emisiones o colocaciones de valores realizadas en el mercado monetario(25) se podrán agregar(26) por tipo de operación(27), al igual que las emisiones realizadas por una misma entidad, dentro de un mismo país siempre que tengan características similares. En el caso de que la emisión, reembolso o cancelación sea instrumentada a través de una "entidad de cometido especial"(28) se deberá mencionar expresamente esta circunstancia)

**Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente(24) de la Unión Europea**

<b>Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos</b>												
Entidad emisora	Relación (29)	País del domicilio de resid.	Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

**Emisión, reembolso o cancelación de empréstitos cuya emisión o colocación no haya requerido del registro de un folleto en una Autoridad Competente(24) de la Unión Europea**

<b>Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos</b>												
Entidad emisora	Relación (29)	País del domicilio de resid.	Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

**X.2.) EMISIONES DE TERCEROS GARANTIZADAS POR EL GRUPO**

(En este apartado se incluirá información individualizada de cada emisión, reembolso o cancelación de empréstitos que haya sido garantizada desde el inicio del ejercicio económico, por la entidad obligada a presentar la información pública periódica o, en su caso, por alguna entidad que forme parte del perímetro de la consolidación, sobre emisiones o colocaciones no incluidas en el apartado X.1.)

anterior, señalando para cada una de ellas la información que se detalla en el cuadro adjunto. En el caso de que la garantía haya sido prestada por una entidad asociada o cualquier otra entidad incluida en el perímetro de la consolidación distinta de las entidades dominante, dependientes o multigrupo, sólo se incluirá dicha información en el caso de que el ejercicio de la garantía pudiera afectar de forma material(32) a los estados financieros consolidados. Las emisiones o colocaciones de valores realizadas en el mercado monetario(25) se podrán agregar(26) por tipo de operación(27), al igual que las emisiones realizadas por una misma entidad, dentro de un mismo país siempre que tengan características similares. En el caso de que la emisión, reembolso o cancelación sea instrumentada a través de una "entidad de cometido especial" (28) se deberá mencionar expresamente esta circunstancia).

<b>Características de la emisión, reembolso o cancelación de empréstitos</b>												
Entidad emisora	Relación (33)	País del domicilio de resid.	Operación (27)	Cód. ISIN (30)	Tipo de valor	Fecha emisión, reemb., o canc.	Saldo vivo	Tipo de interés	Vto. y modalidades amortización	Mercado/s donde cotiza	Calificación crediticia	Garantías otorgadas (31)

**XI. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	71,0	(0,55)	(40)
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones Rescatables	3115			
4. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-11b)

**XII. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

SI NO

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).	3210		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).	3220	X	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.	3230		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.	3240		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	3250		X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.	3260		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.	3270	X	
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.	3280		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.	3290	X	
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330		X
14. Otros hechos significativos.	3340	X	

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.



### XIII. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Los reportes están en Millones de Euros.

- LANXESS se escindió a finales de enero, dejando de formar parte del Grupo Bayer desde esa fecha. Como consecuencia de ello, en el Balance del 30 de junio de 2005, los valores relativos a LANXESS no están incluidos en el mismo. En la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y en el Cuadro de Financiación del semestre del 2005 (en el que también se muestra el mismo periodo del ejercicio anterior), LANXESS figura como actividad no continuada de acuerdo con las nuevas Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF 5)

En la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del año en curso del Grupo Bayer se incluye el resultado después de impuestos del mes de enero de LANXESS. No obstante, en los partidas de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, como p.ej. las ventas netas, el resultado financiero o las relativas a los gastos funcionales, sólo se incluyen las actividades continuadas.

- El 31 de marzo de 2005 se vendió el negocio de derivados del plasma de la sociedad operativa Bayer HealthCare. Dado que Bayer, por motivos legales, mantendrá en sus manos la distribución de los productos derivados del plasma fuera de los EE.UU. durante un periodo transitorio, sólo se contabiliza el negocio de derivados del plasma estadounidense en las actividades no continuadas.

- Bayer concluyó a 1 de enero de 2005 la adquisición del negocio de medicamentos de venta libre de Roche. El negocio adquirido (compuesto por medicamentos sin receta y vitaminas) ha pasado a formar parte de la división Consumer Care de la sociedad operativa Bayer HealthCare y ya ha sido integrado en la organización de Bayer. Por tanto, el negocio adquirido a Roche figura a partir de la fecha mencionada en el Balance, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el Cuadro de Financiación.

#### XIV. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS(34)

En relación con la información a incluir en este apartado, se estará a lo dispuesto en la Orden EHA/3090/2004, de 15 de septiembre, sobre la información de las operaciones vinculadas(35) que deben suministrar las sociedades emisoras de valores admitidos a negociación en mercados secundarios oficiales, teniendo en cuenta lo establecido en las instrucciones para la cumplimentación del informe semestral

##### 1. OPERACIONES REALIZADAS CON LOS ACCIONISTAS SIGNIFICATIVOS DE LA SOCIEDAD(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

---

---

---

##### 2. OPERACIONES REALIZADAS CON ADMINISTRADORES Y DIRECTIVOS DE LA SOCIEDAD(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

---

---

---

##### 3. OPERACIONES REALIZADAS ENTRE PERSONAS, SOCIEDADES O ENTIDADES DEL GRUPO(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

---

---

---

##### 4. OPERACIONES CON OTRAS PARTES VINCULADAS(36)

Código (37)	Descripción de la operación(37)	A/I (38)	Ac/An (39)	Importe (miles de Euros)	Benef/Pérdida(40) (miles de Euros)	CP/LP (41)	Parte Vinculada (42)

Otros aspectos(43):

---

---

---

**XV. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviera una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

--